55 Christians ought to behave patiently, inspired by the *patientia Dei*; in fact God *iubet nos expectare patienter illum coelestis iudicii diem* (Lact. *inst.* 5.23.3).

gious, or legal justification.⁵⁶ But he attained a more relevant, enduring, and general objective: he illustrated several aspects of religious freedom, recognising it as a fundamental right inscribed in nature.

To sum up: Tertullian affirms that there is only one true God, the Christian God, and only one true religion, the Christian religion; all the rest is nothing more than idolatry and blasphemous cults of demons. Among the rules inscribed in the nature, and superior to the *ius positum* created by the political authority, he indicates the religious freedom (*religionis libertas*). This inalienable and fundamental right is articulated in some limits imposed on the public authority: the prohibition to ban religious freedom (*adimere libertatem religionis*), to prevent anyone from choosing his god (*interdicere optionem divinitatis*) and to impose unwanted worshipping (*cogar colere quae nolim*). It is a clear, solid, contemporary description of some basic legal contents of religious liberty.

There is only one true and holy religion; anyway the separation between religion and politics (therefore the secular nature of the state or at least the non-interference of the state in matters of conscience) guarantees tolerance and religious freedom. Even from a Christian perspective as Tertullian's, or, indeed, thanks to the original Christian perspective, rooted in the teaching of Jesus.

5. Christianity received acceptance and toleration in the second decade of the 4th century AD. At the Milan meeting Constantine and Licinius,⁵⁷ the two co-emperors, established some points, as we read in Lactantius, *De mortibus persecutorum* 48.1-13.⁵⁸ First of all (a.) tolerance is based on religion, therefore the faculty to worship was given to Christians and to everybody alike (*ut daremus et Christianis et omnibus liberam potestatem sequendi religionem quam quisque voluisset*). The Deity (b.) was not precisely identified: the State had

56 Giagnorio 2018: 144; Dattrino 2007.

57 Seeck 1891; Siniscalco 2013.

58 The most relevant section of the text to our subject is Lact. *mort. pers.* 48.2-3: [2] *Cum feliciter tam ego [quam] Constantinus Augustus quam etiam ego Licinius Augustus apud Mediolanum convenissemus atque universa quae ad commoda et securitatem publicam pertinerent, in tractatu haberemus, haec inter cetera quae videbamus pluribus hominibus profutura, vel in primis ordinanda esse credidimus, quibus divinitatis reverentia continebatur, ut daremus et Christianis et omnibus liberam potestatem sequendi religionem quam quisque voluisset, quod quicquid <est> divinitatis in sede caelesti nobis atque omnibus qui sub potestate nostra sunt constituti, placatum ac propitium possit existere. [3] Itaque hoc consilium salubri ac recticissima ratione ineundum esse credidimus, ut nulli omnino facultatem abnegendam putarem, qui vel observationi Christianorum vel ei religioni mentem suam dederet quam ipse sibi aptissimam esse sentiret, ut possit nobis summa divinitas, cuius religioni liberis mentibus obsequimur, in omnibus solitum favorem suum benivolentiamque praestare.* See Amarelli 1970; Rougé, De Decker 2013.